
P FAVARIN ADRIANA P

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze della sede
municipale.
Per determinazione del Presidente e con avvisi scritti  in data utile è stato convocato il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano n. 16  presenti e n. 1 assente giustificato:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Ordinaria – Seduta di prima convocazione in presenza

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023.

PETRIN TIZIANO P ADELCHI RINO P

BORTOT CORRADO P

ZANANDREA MICHELA P CAMPAGNOLO DIEGO P

VOLPATO ROSSELLA P

VISENTIN MARY P CECCHIN SILVIA P

COPIA

N.  35  Reg. Delibere

N.   .................  di Prot.

ZANCHIN GIUSEPPE P BORATTO GERRY P

CECCHETTO DENIS P

BARALDO STEFANO P LAGO SONIA A

MUNARETTO MICHELE P

FASOLO PIETRO GIUSEPPE P

Partecipa alla seduta il Sig. Bagliolid Stella, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. VOLPATO ROSSELLA nella sua qualità di Presidente del consiglio, assume la presidenza e  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori:

CECCHETTO DENIS
PETTENUZZO MARISA
CAMPAGNOLO DIEGO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

  -

PETTENUZZO MARISA

CITTA’ DI SAN MARTINO DI LUPARI

Provincia di Padova-



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli articoli 151, comma 1 e 162, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Atteso che:
la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 122 in data 24.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, ha.
approvato il  DUP 2021/2023 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170
del D.Lgs. n. 267/2000, comprensivo della programmazione in materia di lavori pubblici, degli
acquisti di beni e servizi, in materia di personale nonché del piano delle alienazioni e valorizazioni
patrimoniali;
con propria Deliberazione n. 26 in data 31.10.2020 è stato approvato il Documento Unico di.
Programmazione, periodo 2021/2023;
la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 143 del 19.11.2020, ha approvatoil Piano Triennale dei.
Fabbisogni di personale 2021/2023;
la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 145 del 19.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto.
la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, nella quale si è tenuto conto degli
eventi e del quadro normativo sopravvenuti;

Richiamata la propria Deliberazione assunta in data odierna, con la quale è stata approvata la Nota di
aggiornamento al DUP 2021/2023;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con
propria deliberazione n. 146 del 19.11.2020, esecutiva, ha approvato lo schema del Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al Bilancio di Previsione risultano
allegati i seguenti documenti:
il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolatob)
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno deglic)
esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;d)
il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismie)
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, nel quale,
per il nostro Ente, non risultano movimentazioni;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascunof)
degli anni considerati nel bilancio di previsione, nel quale, per il nostro Ente, non risultano
movimentazioni;
la nota integrativa al bilancio;g)
la relazione del revisore dei conti;h)

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al
Bilancio di Previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio.
antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2019) e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo
amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 in data 19.11.2020, di destinazione dei proventi per le.
violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti.
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2019;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 30.07.2015, con cui è stato approvato il.
regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.Lgs.
n. 360/1998;
la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 in data 25.07.2020 relativa all’approvazione delle tariffe.
dell’imposta municipale propria (IMU) di cui all’art. 1, cc. 739-783, L. n. 160/2019;
la deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, relativa all’esternalizzazione della.
gestione del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019) ovvero della Tassa per
l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993);
la deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna, relativa all’approvazione del.
regolamento del Canone unico patrimoniale (ex art. 1, cc. 816-847, L. n. 160/2019) e del
Regolamento del Canone di Concessione per l’occupazione delle Aree pubbliche destinate a mercati
(art.1, comma 837, L. n. 160/2019) ;

Ricordato che a partire dal 2020 l’Imposta Unica Comunale – I.U.C. è stata abrogata dall’art. 1, comma
738, L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020), pertanto non si applica l’articolo 26 del Regolamento
comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – I.U.C., concernente l’individuazione dei servizi
indivisibili e dei criteri di determinazione dei relativi costi;

Visti l'art. 6 comma 5 del “Regolamento Unificato di Gestione dei Rifiuti Urbani e di disciplina della
Tariffa avente natura corrispettiva”, approvato con deliberazione n. 2 del 28.02.2019 del Commissario
Straordinario del Consorzio Bacino Padova Uno, che prevede che“...il Consorzio approva, per ogni anno
solare ed entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti
locali, i piani finanziari e le tariffe dei propri Comuni”, e l’art. 7 c. 1 del medesimo regolamento che
dispone che “La misura della Tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario annualmente
predisposto dal Gestore...”;

Considerato che il piano finanziario e le connesse tariffe saranno recepite dall’organo competente, in
ragione del fatto che la determinazione della tariffa sui rifiuti non comporta riflessi sul bilancio dell’Ente
in quanto le suddette entrate tariffarie vengono riscosse direttamente dal gestore e sono destinate
interamente al finanziamento del servizio rifiuti;

Visto inoltre quanto indicato nel DUP relativamente alle aliquote e tariffe dei tributi comunali ed alle
tariffe e corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale, con la conferma delle stesse,
nonché rispetto alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza,
alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e
senza limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo
unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati



esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria
delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei
centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di
demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso
pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della
prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del
patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura
nell'ambito urbano”;

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° gennaio
2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli:

 per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6,-
comma 7, D.L. n. 78/2010);
per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa-
dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010);
per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010);-
per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6,-
comma 12, D.L. n. 78/2010);
obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di-
relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27,
comma 1 del D.L. 112/2008);
vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter-
del DL 98/2011);
per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni-
taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5,
comma 2 del Dl 95/2012);
per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa-
dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010);

Richiamati:
l’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel

bilancio di previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione;
l’articolo 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede

che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca
il cui importo superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del
personale 2012), ovvero l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;
l’articolo 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede

che le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e
continuativa il cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto
annuale del personale 2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei Consiglieri
Comunali in data 07.12.2020;

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità non sono pervenuti
emendamenti;



Acquisito agli atti il parere favorevole:
del Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata.
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;.

Visti l’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visti gli artt. 6 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al1)
D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante
e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.470.595,82

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
iscritto in entrata

 (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

 (-) 16.028,55 16.028,55 16.028,55

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00  (+) 6.799.486,79 6.736.486,79 6.616.486,79
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

 (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (-) 5.936.586,27 5.795.467,24 5.813.730,04
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 970.975,00 946.931,00 903.525,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  (-) 0,00 30.000,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

 (-) 271.763,97 347.383,00 236.744,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 575.108,00 547.608,00 549.984,20

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese
correnti e per rimborso prestiti (2)

 (+) 0,00 0,00 0,00



    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili

 (+) 188.892,00 72.392,00 85.015,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

 (-) 764.000,00 620.000,00 635.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

 (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento (2)

 (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale iscritto in entrata

 (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00  (+) 3.922.252,00 3.004.392,00 759.392,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

 (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili

 (-) 188.892,00 72.392,00 85.015,80

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve
termine

 (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di
medio-lungo termine

 (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

 (-) 1.450.000,00 1.035.000,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di
investimento in base a specifiche disposizioni di legge
o dei principi contabili

 (+) 764.000,00 620.000,00 635.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a
estinzione anticipata dei prestiti

 (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  (-) 3.047.360,00 2.547.000,00 1.309.376,20
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività
finanziarie

 (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  (+) 0,00 30.000,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve
termine

 (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di
medio-lungo termine

 (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per
riduzioni di attività finanziaria

 (+) 1.450.000,00 1.035.000,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve
termine

 (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di
medio-lungo termine

 (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di
attività finanziarie

 (-) 1.450.000,00 1.035.000,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento
di spese correnti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

 (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura
degli investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

di dare atto che al Bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del2)
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di3)
bilancio;

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli4)
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto dell’avvenuta conferma delle aliquote e tariffe come riportate nel DUP;5)

di rinviare a quanto indicato nella Sezione Operativa del DUP per quanto riguarda il programma per6)
l’affidamento degli incarichi ex art. 3, comma 55, Legge n. 244/2007, il limite massimo di spesa
presuntivo per l’affidamento degli incarichi esterni di studio e consulenze, come stabilito
dall’articolo 14 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, il limite di spesa presuntivo per gli altri
affidamenti degli incarichi di collaborazione, ai sensi dell’articolo 3 comma 56 della Legge n.
244/2007, come modificato dall’articolo 46 comma 3 del D.L. n. 112/2008 ed anche gli altri limiti di
spesa di cui al D.L. n. 66/2014;



di pubblicare sul sito internet i dati relativi al Bilancio di Previsione in forma sintetica, aggregata e7)
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del8)
D.M. 12 maggio 2016.

Presenta l’argomento il Vice Sindaco ed assessore al Bilancio Munaretto Michele.

OMISSIS

Intervengono  i consiglieri Boratto Gerry della minoranza “Gerry Boratto con Silvia Cecchin Sindaco” ed
Adelchi Rino della minoranza “Progetto S.Martino con Rino Adelchi Sindaco”.  Rispondono il Sindaco e
l’assessore Zanandrea Michela.

OMISSIS

Constatato che non ci sono altri interventi, il Presidente pone in votazione la suestesa proposta di
deliberazione che viene approvata con voti favorevoli n. 11  e contrari n. 5 (Adelchi Rino, Campagnolo
Diego, Boratto Gerry, Cecchin Silvia e Petrin Tiziano) legalmente espressi dai n. 16 consiglieri presenti e
votanti e che viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. n.
267/2000, con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 5 (Adelchi Rino, Campagnolo Diego, Boratto Gerry,
Cecchin Silvia e Petrin Tiziano) legalmente espressi dai n. 16 consiglieri presenti e votanti.

Tutti gli interventi risultano registrati su supporto magnetico, opportunamente trascritti, depositati
presso l'Ufficio Segreteria del Comune.



PARERE RESPONSABILE DI AREA
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole, in ordine alla
regolarità tecnica, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE
F.to Bagliolid Stella

PARERE RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime parere favorevole, in ordine alla
regolarità contabile, alla proposta di deliberazione in oggetto citata.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO
F.to Bagliolid Stella



 Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
F.to VOLPATO ROSSELLA F.to Bagliolid Stella

N. 1197  del Reg. di Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune
il 31-12-2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Addì  31-12-2020

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott.ssa Bagliolid Stella

Copia conforme all’originale.

San Martino di Lupari, lì 31-12-2020

IL SEGRETARIO GENERALE

(BAGLIOLID STELLA)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì 31-12-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
(BAGLIOLID STELLA)


